



REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
GRAD DUBROVNIK

Gradonačelnik

KLASA: 610-01/21-01/04
URBROJ: 2117/01-01-21-03
Dubrovnik, 14. listopada 2021.

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) i članka 48. Statuta Grada Dubrovnika („Službeni glasnik Grada Dubrovnika“ broj: 2/21), gradonačelnik Grada Dubrovnika donio je

ZAKLJUČAK

1. Utvrđuje se prijedlog zaključka o proglašenju 2022. godine „Godinom Dubrovačkog statuta“.
2. Tekst prijedloga zaključka iz točke 1. čini sastavni dio ovog zaključka.
3. Izvjestitelj u ovom predmetu bit će Mato Franković, gradonačelnik.



Gradonačelnik
Mato Franković

DOSTAVITI:

1. Gradsko vijeće Grada Dubrovnika
2. Upravni odjel za poslove gradonačelnika, ovdje
3. Upravni odjel za kulturu i baštinu, ovdje
4. Pismohrana



REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
GRAD DUBROVNIK

Gradsko vijeće

KLASA: 610-01/21-01/04

URBROJ:

Dubrovnik,

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i (područnoj) regionalnoj samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) i članka 39. Statuta Grada Dubrovnika („Službeni glasnik Grada Dubrovnika“ broj: 2/21), Gradsko vijeće Grada Dubrovnika na ____sjednici održanoj dana ____2021. godine donosi sljedeći

ZAKLJUČAK

U povodu 750-te obljetnice donošenja Statuta grada Dubrovnika, godina 2022. proglašava se „Godinom Dubrovačkog statuta“ u gradu Dubrovniku.

Predsjednik Gradskog vijeća
mr. sc. Marko Potrebica

DOSTAVITI:

1. Upravni odjel za poslove gradonačelnika, ovdje
2. Upravni odjel za kulturu i baštinu, ovdje
3. Pismohrana



REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
GRAD DUBROVNIK

Upravni odjel za kulturu i baštinu

KLASA: 610-01/21-01/04

URBROJ: 2117/01-14-21-02

Dubrovnik, 14. lipnja 2021.

GRADONAČELNIK

- o v d j e -

Predmet: Prijedlog zaključka o proglašenju 2022. godine „Godinom Dubrovačkog statuta“

2022. godine navršava se točno 750 godina od kada je donesen Dubrovački statut, *Liber Statutorum Civitatis Ragusii*, koji je proglašen 1272. godine i od tada je više od 500 godina ostao temelj pravnog poretka Dubrovačke republike.

Dubrovački statut nastao je u vrijeme kada je Dubrovnik postao najvažnije trgovačko i pomorsko središte u ovom dijelu Sredozemlja, a dubrovačkim obrtnicima, trgovcima i pomorcima bili su potrebni čvrsti i precizni propisi koji bi im jamčili pravnu sigurnost u Gradu i u inozemstvu. Donošenjem Statuta postojeći zakoni su međusobno usklađeni, pročišćeni, dopunjeni i sustavno svrstani u jedinstveni pravni kodeks. Iako ova pravna zbirka nije najstarija u Europi, pa ni na našoj obali, njena nepromijenjena primjena kroz vjekove je ono što joj daje neizmjerenu povijesnu važnost. Tekst Statuta se od proglašenja čuvao nepromijenjen te je uz dopune i druge zakonske zbirke ostao na snazi sve do sloma Republike 1808. godine. Statut je s vremenom postao jednim od najrječitijih biljega dubrovačke zajednice i važnim elementom njezinog kolektivnog identiteta, uz bok Svetoga Vlaha, Katedrale i zidina.

U doba Republike Statut nije bio tiskan, ali su postojali brojni rukopisni primjerci koji su se koristili u državnim uredima, sudovima i u pravničkim krugovima. Pripadnici vlasteoskog kruga naručivali su ili sami izrađivali prijepise Statuta za vlastite potrebe jer su im ti primjerci bili potrebni na dužnostima koje su obnašali, a istodobno su bili potvrda njihovog staleškog statusa.

U Državnom arhivu u Dubrovniku čuvaju se dva najstarija službena primjerka Statuta, od kojih je pogotovo onaj iz 15. stoljeća prekrasno urešen i nedavno restauriran, a sačuvano je i niz privatnih prijepisa.

Upravo su znanstvenici Državnog arhiva u Dubrovniku zajedno s akademkinjom Nellom Lonza iz Zavoda za povijesne znanosti HAZU ukazali na važnost obilježavanja ove obljetnice i pokrenuli inicijativu za proglašenje Godine Dubrovačkog statuta.

Kako bi se ova visoka obljetnica iskoristila da široj javnosti predstavimo bogatu pravnu baštinu Dubrovnika koja je jedinstvena po svom neprekinutom trajanju više od pola tisućljeća, predlažemo gradonačelniku Grada Dubrovnika da donese sljedeći:

ZAKLJUČAK

1. Utvrđuje se prijedlog zaključka o proglašenju 2022. godine „Godinom Dubrovačkog statuta“ u Gradu Dubrovniku.
2. Tekst prijedloga zaključka iz točke 1. čini sastavni dio ovog zaključka.
3. Izvjestitelj u ovom predmetu bit će Jelka Tepšić, zamjenica gradonačelnika.

Službenica ovlaštena za privremeno
obavljanje poslova pročelnika:
Ana Hilje, dipl.pec



DOSTAVITI:

1. Naslov
2. Pismohrana

DRŽAVNI ARHIV U DUBROVNIKU Svetog Dominika 1,

tel. 020/321 032, tel.fax 020 321 060 fax 020 321 190

MB: 3303870

OIB:01076882554

Žiro račun: 2360000-1101933418

IBAN: HR 0823600001101933418

KLASA: 612-06/21-01/84

URBROJ: 2117-33-01-21-1

Dubrovnik 27. kolovoza 2021.g

Grad Dubrovnik

Pred dvorom 1

20000 Dubrovnik

2083006		REPUBLIKA HRVATSKA	
Grad Dubrovnik			
Primljeno:		31.08.2021	
Klasifikacijska oznaka		Org. jed.	
610-01/21-01/04		2117/01-01;	
Uredbeni broj		Prilogi Vrijednos.	
380-21-01		0 -	

Grad Dubrovnik, gradonačelnik Mato Franković

Gradsko vijeće Grada Dubrovnika, predsjednik Marko Potrebica

Predmet:

**PRIJEDLOG DRŽAVNOG ARHIVA U DUBROVNIKU:
OBILJEŽAVANJE 750. OBLJETNICE STATUTA GRADA DUBROVNIKA**

U 2022. navršava se točno 750 godina otkada je donesen Dubrovački statut. Ova pravna zbirka, sastavljena 1272. nije najstarija u Europi, pa ni na našoj obali, no postala je i ostala temelj pravnog poretka dubrovačke zajednice preko petsto godina. Bez obzira što je Statut bio donesen još u vrijeme kada je Dubrovnik bio pod vrhovnom vlašću Mletačke Republike, njegov se tekst čuvao nepromijenjen i nakon što je ta podložnost prestala, a Dubrovnik razvio sve atribute državnosti. S vremenom je, naime, Statut postao jednim od najrječitijih biljega dubrovačke zajednice i važnim elementom njezinog kolektivnog identiteta, uz bok Svetoga Vlaha, stolnice i zidina.

Želja je Državnog arhiva u Dubrovniku da na sadržajan i svečani način doprinese toj visokoj obljetnici. U našoj ustanovi čuvaju se dva najstarija službena primjerka Statuta, od kojih je pogotovo onaj iz 15. stoljeća prekrasno urešen (i nedavno restauriran), ali sačuvan je i niz prijepisa koji su pripadnici vlasteoskog kruga naručivali ili sami izrađivali za vlastite potrebe. Ti su im primjerci trebali na dužnostima koje su obnašali, a istodobno bili i potvrda njihovog staleškog statusa.

Svoj interes za tu temu Državni arhiv u Dubrovniku već je pokazao izdavanjem hrvatskog i engleskog prijevoda (s izvornicima na latinskom) te prigodnim promocijama i predavanjima, od kojih neka bar bude spomenuta promocija engleskog izdanja 2012. Državni arhiv vjeruje da će i Grad Dubrovnik i Republika Hrvatska iskoristiti ovu visoku obljetnicu za predstavljanje bogate pravne baštine Dubrovnika i domaćima i stranim posjetiteljima. Sukladno svojoj ulozi u društvu, Arhiv želi za obilježavanje obljetnice ponuditi tri programa, razvijena u suradnji sa Zavodom za povijesne znanosti HAZU u Dubrovniku, institucijom koja raspolaže specifičnim znanjima o ovoj temi, a koja također može upotpuniti izložbu ekspanatima iz svog fundusa (Zbirka Baltazara Bogišića u Cavtatu).

1. Na obljetnicu, koja pada na dan 29. svibnja (jer je toga dana 1272. Statut bio svečano proglašen) održala bi se dva **predavanja** u trajanju od oko 45 minuta i otvorila

prigodna izložba. U prvom bi predavanju akademkinja Nella Lonza objasnila važnost Dubrovačkog statuta u vrijeme njegova nastanka i kroz 500 godina njegova trajanja. Nakon toga bi prof. dr. Ivana Prijatelj Pavičić sa Sveučilišta u Splitu analizirala inicijal s likom Svetog Vlaha iz primjerka statuta iz 15. stoljeća, rad znamenitog dubrovačkog slikara Ivana Ugrinovića.

2. Tom bi se prigodom otvorila i **izložba** na kojoj bi bili predstavljeni – originalima i glavinom kopijama – ne samo primjerci Statuta, već i dokumenti koji govore o narudžbama njihovih prijepisa, znakovima vlasništva (ex librisi) i sličnom, a napose o primjeni te pravne zbirke kroz pola tisućljeća. Prateće legende bi bile bogate, kako bi se u potpunosti moglo objasniti zašto se izdvaja upravo taj dokument i na koji način on govori o Statutu. Koncept izložbe, selekciju izložaka i prateće tekstove autorski bi pripremila akademkinja Nella Lonza iz Zavoda za povijesne znanosti HAZU u Dubrovniku. Izložba bi bila smještena u Atriju Divone (Arhiva) i mogla bi stajati gotovo kroz 2022. U dogovoru s Ljetnim igrama selekcija izložaka bi mogla biti uklopljena sljedećega ljeta u njihov program, eventualno s ponovljenim predavanjem.
3. Izložbu bi pratila **katalog-knjižica** s reprodukcijom izložaka i pratećim tekstovima, a postojala bi u verziji na hrvatskom i na engleskom jeziku. Njezina bi autorica također bila akademkinja Lonza.

Kroz spomenuta tri programa Državni arhiv u Dubrovniku osigurao bi da se visoka i važna obljetnica dostojno popрати – centralnim događajem na sam dan kada obljetnica pada, izložbom koja će ostati trajati kroz vrijeme (s reprizama do kraja 2022.), dajući priliku da se i turisti u ljetnoj sezoni upoznaju s ovom našom pravnom baštinom, a katalog-knjižica bi pak osigurala da o tome ostane trajni trag i izvor saznanja za širi krug zainteresiranih i nakon što izložba bude zatvorena.

Ovim dopisom predlažemo dati na usvajanje Gradskom vijeću, po prijedlogu Gradonačelnika, a na inicijativu Državnog arhiva s partnerima iz HAZU-a da iduću godinu proglasimo: **Godinom Statuta Grada Dubrovnika**, te promoviramo našu nematerijalnu baštinu. Cilj je da uz Državni arhiv i Grad Dubrovnik proračunom osigura materijalna sredstva za realizaciju izložbe, prijedlog za eventualnu centralnu svečanost i druge prigode ovisno o epidemiološkim mjerama.

S posebnom zahvalnošću,

